
 

 

1/3 

ANORDNUNG NR. 015 VOM 24.06.2022  PROVVEDIMENTO N. 015 DD. 24.06.2022 

Widerruf des offenen Verfahrens über EU-
Schwelle für die Dienstleistung zur Unterneh-
mensberatung im Bereich der Digitalen Trans-
formation für Südtirol - CIG-Code: 9204203C96. 

 Revoca della procedura aperta sopra soglia eu-
ropea per il servizio di consulenza gestionale 
avente ad oggetto la trasformazione digitale 
per l’Alto Adige - Codice CIG: 9204203C96.  

DER DIREKTOR DER ABTEILUNG  
FINANCE 

 IL DIRETTORE DELLA RIPARTIZIONE  
FINANCE 

vorausgesetzt, dass:  premesso che: 

 mit Verfügung vom Präsidenten Nr. 009 vom 
08.04.2022 IDM beschlossen hat folgende Aus-
schreibung zu veröffentlichen: Dienstleistung 
zur Unternehmensberatung im Bereich der Digi-
talen Transformation für Südtirol - CPV: 
79411000-8; 

  con disposizione del Presidente dd. 08.04.2022, 
n. 009, IDM ha stabilito di svolgere la seguente 
gara d’appalto europea: servizio di consulenza 
gestionale avente ad oggetto la trasformazione 
digitale per l’Alto Adige - CPV: 79411000-8; 

 eine Dauer von 15 Montane vorgesehen wurde, 
mit einem Gesamtwert von 308.600 Euro + 
MwSt., wovon 88.200 Euro für optionale Dienst-
leistungen; 

  la durata veniva stabilita in 15 mesi, con un va-
lore complessivo pari a 308.600 euro + IVA, di cui 
88.200 euro per servizi opzionali; 

 mit obengenannter Verfügung vom Präsidenten 
des Verwaltungsrates von IDM Dr. Andrea Zabini, 
Direktor der Abteilung Finance, zum Verfahrens-
verantwortlichen für das Ausschreibungsverfah-
ren (RUP) ernannt wurde; 

  con il medesimo provvedimento il Presidente 
del Consiglio di amministrazione di IDM ha no-
minato quale Responsabile del Procedimento 
(RUP) della gara d’appalto il dott. Andrea Zabini, 
dirigente responsabile della ripartizione Fi-
nance; 

 am 28.04.2022 IDM die Vergabe auf dem Verga-
beportal der Provinz ww.ausschreibungen-su-
edtirol.it veröffentlicht hat; 

  il 28.04.2022 IDM ha pubblicato, la gara d’ap-
palto in oggetto sul portale della Provincia, ov-
vero: www.bandi-altoadige.it; 

 die Frist für die Einreichung der Angebote am 
12.05.2022 um 09.00 Uhr festgelegt wurde; 

  la scadenza per la presentazione delle offerte 
era fissata per le ore 09.00 del 12.05.2022; 

 die Ausschreibung am 12.05.2022 um 09.15 Uhr 
in den Räumlichkeiten von IDM, Pfarrplatz Nr. 11, 
I-39100 Bozen, in einer nicht öffentlichen Sit-
zung eröffnet wurde; 

  la gara è stata aperta nella seduta riservata 
presso la sede di IDM sita in Piazza Parrocchia 11, 
I-39100 Bolzano, alle ore 09.15 del 12.05.2022; 

 nach Überprüfung der virtuellen Umschläge "A", 
welche die Verwaltungsunterlagen enthalten, 
die Ausschreibungsbehörde die Mitglieder der 
Bewertungskommission ernannt hat; 

  successivamente al controllo delle buste virtuali 
“A”, contenenti la documentazione amministra-
tiva, l’Autorità di gara nominava i componenti 
della Commissione di valutazione; 

 am 26.05.2022, um 09.00 Uhr, die nicht öffentli-
che Sitzung zur Auflösung der Vorbehalte statt-

  in data 26.05.2022 alle ore 09.00 si svolgeva la se-
duta riservata per lo scioglimento delle riserve e 



IDM | Anordnung FINANCE 

2/3 

ANORDNUNG NR. 015 VOM 24.06.2022  PROVVEDIMENTO N. 015 DD. 24.06.2022 

fand und am 26.05.2022 um 12.00 Uhr die virtu-
ellen Umschläge "B“ mit den technischen Unter-
lagen geöffnet wurden; 

successivamente il 26.05.2022 alle ore 12.00 ve-
nivano aperte le buste virtuali “B” contenenti la 
documentazione tecnica;  

 der veränderte internationale Wirtschaftskon-
text, der mit dem Fortbestehen des Konflikts in 
der Ukraine und der Ungewissheit über dessen 
mögliche mittel- und langfristige Entwicklung 
zusammenhängt, zu einer neuen Festlegung der 
Key Projekte von IDM geführt hat, wobei die 
nicht mission-critical Projekte, einschließlich 
des Projekts, das Gegenstand dieser Ausschrei-
bung ist, verschoben bzw. ausgesetzt wurden, 
um die entsprechenden finanzielle Mittel umver-
teilen zu können; 

  il mutato contesto economico internazionale, 
collegato al perdurare del conflitto in Ucraina ed 
alle incertezze sui possibili sviluppi dello stesso 
nel medio e lungo termine, ha portato ad una ri-
definizione dei progetti prioritari di IDM, con rin-
vio/sospensione dei progetti non mission-criti-
cal, tra i quali quello oggetto della presente gara 
d’appalto, al fine di poter procedere ad una rial-
locazione delle relative risorse finanziare; 

 die erneute und unterschiedliche Bewertung 
des öffentlichen Interesses die Notwendigkeit 
des Widerrufs der gegenständlichen Ausschrei-
bung erfordern; 

  la rinnovata e diversa valutazione dell’interesse 
pubblico originario comporta pertanto la neces-
sità di revocare la gara d’appalto in oggetto; 

bezogen auf das, was gesetzlich laut Art. 21-quin-
quies, Absatz 1, Gesetz Nr. 241/90 geregelt ist und 
zwar „Eine langfristig wirksame Verwaltungsmaß-
nahme kann vom Organ, das sie erlassen hat, oder 
von einem anderen vom Gesetz vorgesehenen Or-
gan widerrufen werden, wenn nach ihrem Erlass 
sich dafür Gründe öffentlichen Interesses ergeben, 
sich der Sachverhalt ändert, was beim Erlass nicht 
vorhersehbar war, oder, sofern es sich nicht um 
Maßnahmen zur Bewilligung oder zur Gewährung 
wirtschaftlicher Begünstigungen handelt, das ur-
sprüngliche öffentliche Interesse neu bewertet 
wird(…)“; 

 richiamato quanto previsto dall’art. 21-quinquies, 
comma 1, della legge 241/90, secondo il quale “Per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel 
caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del provvedi-
mento o, salvo che per i provvedimenti di autorizza-
zione o di attribuzione di vantaggi economici, di 
nuova valutazione dell'interesse pubblico origina-
rio, il provvedimento amministrativo ad efficacia 
durevole può essere revocato da parte dell'organo 
che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto 
dalla legge (…)”; 

nach Einsichtnahme in die Verfügung vom Präsi-
denten Nr. 016 vom 23.06.2022, mit der der Wider-
ruf des Verfahrens für die Dienstleistung zur Unter-
nehmensberatung im Bereich der Digitalen Trans-
formation für Südtirol beschlossen wurde; 

 preso atto della disposizione del Presidente n. 016 
dd. 23.06.2022, con cui veniva stabilita la revoca 
della procedura di gara per l’affidamento del servi-
zio di consulenza gestionale avente ad oggetto la 
trasformazione digitale per l’Alto Adige; 

verfügt  dispone 

mit Bezug auf das im Betreff genannte Ausschrei-
bungsverfahren den Widerruf der Ausschreibungs-
bekanntmachung und aller damit zusammenhän-
gender Akte; 

 con riferimento alla procedura di gara in oggetto la 
revoca del bando di gara e di tutti gli atti connessi; 

dass die Ausschreibungsbehörde die Formalisie-
rung des Widerrufs vornimmt, indem sie die Wirt-

 che l’autorità di gara proceda con la formalizza-
zione della revoca dandone comunicazioni agli 



IDM | Anordnung FINANCE 

3/3 

ANORDNUNG NR. 015 VOM 24.06.2022  PROVVEDIMENTO N. 015 DD. 24.06.2022 

schaftsteilnehmer, die ein Angebot abgegeben ha-
ben, in der vom Gesetz vorgesehenen Weise be-
nachrichtigt. 

operatori economici che hanno presentato un’of-
ferta secondo le modalità previste per legge. 

Andrea Zabini 
DIREKTOR DER ABTEILUNG FINANCE 

DIRETTORE DI RIPARTIZIONE FINANCE 
 
 


		2022-06-24T16:02:41+0000
	ZABINI ANDREA




